
_ АДМИНИСТРАЦИЯ
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РР.03 = №7273
|

`.. Г. Уссурийск
|

—О внесении изменений в
постановление администрации
Уссурийского городского округа
от 21 декабря 2011 года №2103
«Об утверждении Устава
Муниципального бюджетного
общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа
№ 4»г. Уссурийска
Уссурийского городского
округа»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
‘от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
Федеральным законом от ‹12 января 1996 года №—10-ФЗ
«О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»,
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении порядка организации
и осуществления образовательной

—
деятельности по

—
основным

общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
руководствуясь статьями 31, 56 Устава Уссурийского городского округа,
постановлением администрации Уссурийского городского округа



2

от 26 апреля 2011 года № 936-НПА «Об утверждении Порядка принятия
решений о создании, реорганизации, изменении типа, ликвидации
муниципальных учреждений Уссурийского городского округа, утверждения
уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений Уссурийского
городского округа и внесения в них изменений», с целью приведения
в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского
округа от 14 декабря 2011 года №2103 «Об утверждении Устава
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 4» г.Уссурийска Уссурийского городского
округа», (далее -постановление) следующие изменения:

в Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» г.Уссурийска
Уссурийского городского округа, утвержденном постановлением (далее —

Устав):

а) абзац шестой пункта 3 изложитьв следующейредакции:
«ОУ отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него

на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за ОУ
собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов,
полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо
ценного движимого имущества, закрепленного за ОУ собственником этого
имущества или приобретенного ОУ за счет выделенных собственником

имущества ОУ средств, а также недвижимого имущества независимо от того
по каким основаниям оно поступило в оперативное управление ОУи засчет
каких средств оно приобретено.»;

>

6) пункт 7 изложить в следующей редакции:
питер



3

«7. Основными целями ОУ является образовательная деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и (или)

среднего общего образования.»;

в) в пункте 9 слово «Учредитель» заменить словами «администрация
Уссурийского городского округа»;

Г) абзацы пятый, шестой подпункта «в» пункта 10 исключить;
д) в подпункте «д» пункта 10 слова «выдача повторных в течение года

справок, подтверждающих обучение обучающихся в данном ОУ»исключить;
-пй ©) абзац третий пункта12 изложитьв следующей редакции:

«12. Формы получения образования и формы обучения по основной

образовательной программе по каждому уровню образования определяются
соответствующими федеральными государственными образовательными

стандартами, если иноене установлено настоящим Федеральным законом.»;
ж) пункт20 изложить в следующейредакции:
«20. Общее собрание работников является коллегиальным органом

управления ОУ.

Структура Общего собрания работников формируется из числа всех

работников ОУ. Для организованного ведения каждого заседания из состава

Общего собрания работников избирается председательи секретарь.

Срок полномочий Общего собрания работников устанавливается
на период учебного года. Общее собрание работников ОУ проводится по

мере необходимости,но не реже двух раз в год.
К компетенции Общего собрания работников относится:

внесение предложений в план развития ОУ, в том числе

о направлениях образовательной деятельности и иных видах деятельности
ОУ;

внесение предложений об изменении и дополнении Устава ОУ;

утверждение Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных

локальных нормативных актов в соответствии с установленной

компетенцией по представлению директора ОУ;



4

принятие решенияо заключении коллективного договора;
избрание представителей работников в комиссию по трудовым спорам;

утверждение требований в ходе коллективного трудового спора,

выдвинутых работниками ОУили их представителями;

принятие положения о Попечительском совете ОУ (при наличии);

заслушивание ежегодного отчета

—
Попечительского

—
совета

(при наличии) о проделанной работе;

принятие решения о прекращении деятельности Попечительского

совета и формирование нового состава;

ходатайство о награждении работников ОУ.

Общее собрание работников правомочно принимать решения

по обсуждаемому вопросу, если в его работе участвует более половины

списочного состава работников. Общее собрание работников принимает

решения простым большинством голосов. При равном количестве голосов

решающим является голос Председателя.

Решения Общего собрания работников оформляются протоколом

и являются рекомендательными для работников ОУ. Решения, утвержденные

распорядительным актом ОУ, являются обязательными для исполнения.

Деятельность Общего собрания работников, не урегулированная настоящим

Уставом, регламентируется локальным нормативным актом ОУ.

Общее собрание работников ОУ вправе выступать от имени ОУ

на основании доверенности, выданной председателю директором ОУ

в объеме прав, предусмотренных доверенностью, действовать в интересах

ОУ добросовестно и разумно, осуществлять взаимоотношения с органами

власти, организациями и общественными объединениями исключительно

в пределах полномочий, определенных настоящим Уставом.»;

3) пункт 21 изложить в следующейредакции:

«21. Педагогический совет - коллегиальный орган, объединяющий
>

педагогических работников Учреждения, создаваемый в целях развития



5

и совершенствования образовательно-воспитательного процесса, повышения

профессионального мастерства и творческого роста педагогических
работников Учреждения.

Структура Педагогического совета.

Членами Педагогического совета являются педагогические работники

Учреждения, принимающие непосредственное участие в осуществлении

образовательного процесса. Каждый работник Учреждения, занятый

в учебном процессе, с момента приема на работу и до прекращения срока

действия трудового договора является членом Педагогического совета.

Директор Учреждения является председателем Педагогического совета

с правом решающего голоса.

Педагогический совет избирает из своего состава секретаря на срок
полномочий Педагогического совета. Секретарь Педагогического совета

ведет всю документацию Педагогического совета и работает

на общественных началах.

С правом совещательного голоса и без такого права в состав

Педагогического совета могут входить представители Учредителя,

общественных организаций, обучающиеся, ‘родители (законные

представители)—несовершеннолетних обучающихся. Необходимость

их приглашения определяет председатель Педагогического совета ОО

в зависимости от повестки дня заседания.

Педагогический совет собирается директором по мере необходимости,

но не реже четырех раз в год. Внеочередные заседания Педагогического

совета проводятся по требованию не менее одной трети педагогических

работников Учреждения.

Решение Педагогического совета является правомочным, если

на заседании присутствовало не менее двух третей педагогических

работников Учреждения и, если за него проголосовало более половины

присутствующих педагогов. Процедура голосования определяется

Педагогическим советом. Решения Педагогического совета реализуются



приказами директора.

Заседания Педагогического совета оформляются протокольно.

Протоколы заседаний Педагогического совета ведутся секретарем.
Каждый протокол подписывается председателем Педагогического совета

и секретарем.

Педагогический совет под председательством директора:

обсуждает и производит выбор различных вариантов содержания

образования, форм, методов обучения и воспитания;

-и обсуждает и выноситна утверждение годовой учебный план работы;

организует работу по повышению квалификации педагогических

работников, развитию их творческих инициатив,

принимает решение о формах проведения в данном календарном году

промежуточной аттестации;

рассматривает вопрос об исключении обучающегося или о переводе

в следующий класс, об условном переводе обучающегося в следующий

класс, а также по согласованию с родителями (законными представителями)

обучающегося о его оставлении на повторное обучение в том же классе или

продолжении получения образования в иных формах;

рассматривает иные вопросы, относящиесяк его компетенции.

Педагогический совет ОУ вправе выступать от имени ОУ в лице

директора ОУ либо на основании доверенности, выданной иному

‚ представителю общего собрания директором ОУ в объеме прав,

предусмотренных—доверенностью, осуществлять—взаимоотношения

с органами власти, организациями и общественными объединениями

исключительно в пределах полномочий, определенных настоящим

Уставом.»;

и) абзацы пятый, шестой пункта 26 исключить;

к) абзац одиннадцатый пункта 26 изложить в следующейредакции:
«Совет родителей избирается из числа представителей родителей

каждого класса. С правом решающего голоса в состав совета входитиаиииииининнининння



представитель руководства ОУ.»;

л) абзац двенадцатый пункта 26 исключить;

м) в абзаце пятнадцатом пункта 26 слова «, который заслушивается

на классном родительском собрании» исключить;
|

н) абзац четырнадцатый пункта 27 изложить в следующей редакции:

«Первичная профсоюзная организация в своей деятельности

руководствуется в своей деятельности Уставом Профессионального союза

работников народного образования и науки РФ, Положением о первичной

профсоюзной организации ОУ, а также законодательством Российской

Федерации и правовымиактами органов местного самоуправления.»;

о) пункт34 изложить в следующей редакции:
«34. ОУ без согласия собственника не вправе распоряжаться особо

ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником

или приобретенным ОУ за счет средств, выделенных ему собственником

на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Остальным находящимсяна праве оперативного управления имуществом ОУ

вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено

законом.»;

п) пункт 37 постановления изложитьв следующейредакции:
«37. ОУ принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы,

регулирующие образовательные отношения (далее — локальные нормативные

акты), в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством

Российской ‘Федерации и настоящим Уставом. ОУ принимает локальные

нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила

приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность

и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления

обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между ОУ и обучающимся и (или) родителями



8

(законными представителями обучающихся.
|

При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права

обучающихся и работников ОУ, включая рабочую программу воспитания

и календарный план воспитательной работы, учитывается мнение совета

обучающихся, советов родителей, представителей органов обучающихся.»;

р) пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Изменения в Устав ОУ вносятся в порядке, установленном

администрацией Уссурийского городского округа (далее — администрация)

и’утверждаются постановлением администрации.

ОУ осуществляет обеспечение государственной регистрации

изменений в Устав ОУ, в том числе финансирование расходов, связанных

с его государственной регистрацией.».

2. Руководителю Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Уссурийска

Уссурийского городского округа обеспечить государственную регистрацию

изменений в Устав в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

АЙПАРА\
МИБИСТРАЦИ:8 УПРАВЛЕВИЯ

ЛЕЛАМЕ
Глава Уссурийского городскогоо}


